DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 01/12/2025

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2025

EDITAL Nº 1: PRODUÇÃO DE LONGA-METRAGEM - FICÇÃO OU ANIMAÇÃO

LINHA DE AÇÃO: II - LONGA-METRAGEM COM ORÇAMENTO ATÉ R$ 5 MILHÕES

A RioFilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Lauro

Santos Mesquita (presidente), Diane Peixoto Maia, Karen Barros da Fonseca (Karen Black), Mauro

Alves Garcia e Mariana Jaspe, que reuniu-se virtualmente nos dias 26 e 27 de novembro de 2025

para analisar os projetos classificados para a etapa de apresentação oral do edital supracitado e

selecionar os contemplados e suplentes, tornam público o resultado final do processo seletivo.

​ ​ ​ ​

PROPOSTAS SELECIONADAS (POR ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 6957

PROPOSTA: VIVER DE VENTO

PROPONENTE: TAMBELLINI FILMES E PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 670.500,26​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.854.040,26

Nº DE INSCRIÇÃO: 7235

PROPOSTA: BARRA AZUL

PROPONENTE: RACCORD PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 2.500.000,00​ ​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 4.370.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7365

PROPOSTA: O HORIZONTE

PROPONENTE: AMINA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 2.500.000,00​
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.275.000,00

​

Nº DE INSCRIÇÃO: 7374

PROPOSTA: AINDA ASSIM, CRIAMOS

PROPONENTE: ESQUINA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 495.500,00​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 2.478.051,50

Nº DE INSCRIÇÃO: 7434

PROPOSTA: O ESPADACHIM DE CARVÃO - O FILME

PROPONENTE: SPLIT ANIMATION EIRELI

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 2.436.060,00​ ​
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 2.999.997,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7505

PROPOSTA: GAMBIARRA: UGA UGA SHOW

PROPONENTE: CINEMA PETISCO PRODUÇÕES

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 1.599.466,07​ ​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.171.891,14

Nº DE INSCRIÇÃO: 7818

PROPOSTA: O GRAMPO

PROPONENTE: REPUBLICA PUREZA FILMES LTDA

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 880.473,67​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 4.990.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7890

PROPOSTA: ZUMBIDO

PROPONENTE: NOVA TRINITI COMUNICACAO E PRODUCAO ARTISTICA LTDA ME

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 2.500.000,00​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.125.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7954

PROPOSTA: ALOMA, EU SOU UMA ILUSÃO

PROPONENTE: ACALANTE FILMES LTDA

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 2.500.000,00​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.125.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 8210

PROPOSTA: BORDA DO MUNDO

PROPONENTE: ARISSAS MULTIMÍDIA LTDA

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 1.418.000,00​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 4.758.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 8404

PROPOSTA: SÁBADO EM COPACABANA

PROPONENTE: REDUTO FILMES LTDA

VALOR RIOFILME/FSA DEFINIDO: R$ 2.500.000,00​

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.100.000,00

PROPOSTAS SUPLENTES

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 6877​
PROPOSTA: O ÚLTIMO NATAL DA FAMÍLIA PEIXOTO​ ​

PROPONENTE: DAZA PRODUÇÃO CULTURAL LTDA

​ ​ ​
2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 8064​​
PROPOSTA: NA RÉGUA

PROPONENTE: DIGAO RIBEIRO PRODUCOES ARTISTICAS

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 7793​​ ​
PROPOSTA: CORPOS PELO CAMINHO

PROPONENTE: TRES TEMPOS FILMES LTDA

4º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 7349​​ ​ ​
PROPOSTA: A MULHER DIABO

PROPONENTE: CAPIVARA FILMES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

5º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 7827​​
PROPOSTA: O SUPLÍCIO DE ADAGA

PROPONENTE: ENCANTAMENTO CONSULTORIA DE PROJETOS, PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E

AUDIOVISUAIS EIRELI

​

Os proponentes selecionados devem aguardar e-mail com orientações da Riofilme sobre as etapas

de Habilitação e Contratação.

COMISSÃO JULGADORA:
LAURO SANTOS MESQUITA (PRESIDENTE)

DIANE PEIXOTO MAIA

KAREN BARROS DA FONSECA

MAURO ALVES GARCIA

MARIANA JASPE